
جواد نوائیان رودسری-تفاوتی نمی کرد که 
آیت ا... کاشانی کجا باشد، ایران، عراق یا لبنان، 
فرقی نمی کرد در سفر معنوی حج باشد یا در 
حال پاسخگویی به مسائل شرعی مردم؛ او در 
هر حال و در هر زمان، دشمن استعمار انگلیس 
بود؛ دشمنی آشتی ناپذیر که در لحظه لحظه 
عمر خــود، دمــی از مقابله و نبرد با دشمنان 
اسلام و انسانیت، دست بر نداشت. نگاهی به 
اوراق تاریخ، نشان می دهد که این رویه آیت ا... 
در تمام اقدامات او و در همه آن چه راکه  برای 
سعادت و استقلال ملت ایران و امت اسلامی 
می خواست، جلوه گر بوده است. در این نوشتار، 
برآنیم تا به مناسبت قیام 30 تیر 1331 و روز 
بزرگداشت آیـــت ا... کاشانی که در رهبری 
این قیام، نقشی بی بدیل داشــت، به وجوهی 
از زندگی سیاسی ایــن عالم و مجتهد مبارز 
بپردازیم که در آن، ویژگی پرچمداری مبارزه 
با استعمار انگلیس، بیشتر به چشم می آید. 
آن مبارز نستوه، در قیام 30 تیر، با قدرت وارد 
میدان شد و با کمک مــردم، قوام السلطنه را 
که برای خاموش کردن بارقه استقلال طلبی 
ملت برای ملی کردن صنعت نفت، به میدان 
آمده بود، به زیر کشید و دکتر مصدق را دوباره 

به نخست وزیری رساند.

نخستین تقابل	 
نخستین تقابل آیــت ا... کاشانی با استعمار 
انگلیس به دوران حضور و تحصیل وی در عراق 
بــاز مــی گــردد؛ او در محضر علمایی همچون 
میرزای شیرازی و آخوند خراسانی علم آموخت 
و استعمارستیزی را در مکتب علمای مبارز 
شیعه فرا گرفت. دوران حضور آیت ا... کاشانی 
در عــراق، مصادف با غلبه استعمار انگلیس، 
بر بخش های وسیعی از ممالک اسلامی بود؛ 
امپراتوری بزرگ عثمانی حال احتضار داشت 
و ایران محنت زده عصر قاجار نیز، در قحطی 
و مصیبت سراسری فرو رفته بود؛ تا جایی که 
افرادی مانند لرد کرزن، در پی مستعمره کردن 
این سرزمین باستانی و با فرهنگ بودند. آیت ا... 
کاشانی نخستین بار در مقابله نیروهای عثمانی 

با هجوم انگلیسی ها به جنوب عراق و محاصره 
بصره، حاضر شد. رشادت های او و دیگر علما 
و شیعیانی که بــرای بیرون کــردن دشمن از 
مملکت اسلامی، کمر همت بسته بودند، باعث 
شد که ارتش بریتانیا، با آن همه کبکبه و دبدبه، 

در جنوب میان رودان زمین گیر شود.

قیام 1920	 
امــا مدتی نگذشت که ضعف و انحطاط »باب 
عالی« باعث شد که ارتش عثمانی مضمحل شود 
و انگلیس و فرانسه بخش بزرگی از مستملکات 
امپراتوری را اشغال کنند. نتیجه این مصیبت، 
تسخیر کامل عراق توسط انگلیسی ها و آغاز قیام 
بزرگ شیعیان جنوب این خطه، علیه استعمار 
بریتانیا بود. در رأس این قیام که با فتوای علمای 
شیعه، مانند شیخ الشریعه اصفهانی آغاز شد، 
مجتهدان جوانی همچون آیت ا... کاشانی حضور 
داشتند. ضربات سخت و سنگینی که شیعیان 
به اشغالگران وارد کردند، خشم انگلیسی ها را 

برانگیخت و هنگامی که توانستند 
قیام را بــا اســتــفــاده از برتری 

سرکوب  نظامی  تجهیزات 
کنند، آیـــت ا... کاشانی 

17 نفری بود  یکی از 
که »کــاکــس«، حاکم 
نظامی عراق، تسلیم 
شدن و اعدام آن ها را 

شــرط آتش بس اعلام 
ــت ا...  کــرد. با این حــال، آی

کاشانی توانست خود را به ایران 
برساند.

صریح با بازپرس انگلیسی	 
ــت ا... کــاشــانــی با  ــ ــن تــقــابــل جـــدی آیـ ــی دوم
انگلیسی ها، پس از اشغال ایــران در شهریور 
1320 اتفاق افتاد. آن ها بلافاصله پس از 
ورود به ایران، مجتهد مبارزی را که در عراق، 
دمــار از روزگــارشــان درآورده بــود، بازداشت 
کردند. این بازداشت، ظاهراً توسط دولت ایران 
انجام شد؛ آن هم با اتهام مضحک »اقدام علیه 
استقلال و امنیت کشور و اقدام به نفع دشمنان 
مملکت«! دولت سهیلی این حکم را صادر و 
دولت ساعد آن را اجرا کرد. طی این مدت، یک 
بار نیروهای انگلیسی به خانه آیت ا... کاشانی 
نتوانستند وی را دستگیر  اما  هجوم بردند، 
کنند. او پس از بازداشت، 14 ماه را در حبس 
انفرادی زندان های اراک و کرمانشاه گذراند 
و در ایــن مــدت، تحت بازجویی قــرار گرفت؛ 
در همین دوره بود که آن سخنان تاریخی را 
خطاب به بازپرس بی پروا و پُرروی انگلیسی بر 
زبان آورد؛ او به آیــت ا... کاشانی نهیب زد که 
چرا بی اجازه نشسته است و آیت ا... 
پــاســخ داد: »خــیــلــی عجیب 
است، در کشور من بدون 
ــده ای و  ــازه وارد شـ اجـ
حال توقع داری که من 
از تو اجــازه بگیرم؟ ... 
من اساساً با هر اجنبی 
ــه مــخــالــف مــصــالــح و  ک
ایــران  مملکت  استقلال 
مخالفم؛  بــاشــد، 
اجنبی  ایـــن 
خواه روس 
بـــاشـــد، 
خــــــواه 

انگلیس یا آلمان یا آمریکا.« آن گاه با شجاعت 
کم نظیری گفت: »اگر در زنــدان شما بمیرم، 
برای شما ننگ ابدی خواهد بود و اگر از زندان 
شما بیرون آیم، کاری خواهم کرد که یک نفر 

انگلیسی در این مملکت باقی نماند.«

نهضت ملی شدن صنعت نفت	 
آزادی آیت ا... کاشانی از زندان، فصل جدیدی 
از تقابل او با استعمار انگلیس را رقم زد. وی 
بــه عــنــوان نماینده مــردم تــهــران در مجلس 
شورای ملی انتخاب شد و در همین دوره بود 
که با صراحت بیشتری به بیان مظالم انگلیس 
و نقش آن در گرفتاری ملل شــرق و به ویژه 
اعلامیه های  تمامی  پــرداخــت.  مسلمانان 
آیــت ا... کاشانی در دهه 1320، مشحون از 
رویکردهای ضداستعماری وی و به ویژه تقابل 
آشکار با استعمار بریتانیاست. او سرانجام با 
هدایت مردم در نهضت ملی شدن صنعت نفت، 
ضربه ای سنگین به منافع انگلیس در خاورمیانه 
وارد کرد. می دانیم که پیروزی ملت ایران در 
این نهضت، تأثیر شگرفی بر ملل استعمارزده 
ســراســر دنــیــا داشـــت. آیــــت ا... کــاشــانــی از 
ــردن مسلمانان،  ــاه ک ــرای آگ هیچ فرصتی ب
درخصوص رویکردهای استعماری بریتانیا، 
نمی گذشت. هنگامی که اواخر تابستان سال 
1331، برای انجام فریضه حج راهی مکه شد، 
قصد داشت در صحرای عرفات برای حجاج 
سخنرانی کند؛ این اقدام که می توانست توفانی 
از خشم را علیه انگلیس برانگیزد، با مخالفت 

حکام سعودی، به انجام نرسید.
منابع: 

گزارشی از حج مرحوم آیت ا... کاشانی؛ 
سیدعلی قاضی عسکر؛ مجله میقات حج؛ 
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گزارش روزنامه فرانسوی از تجدد رضاخانی

پهلوی، مردم مملکتش را نمی شناسد!
یکی از اقدامات پهلوی 
ــس از رســیــدن  اول، پ
ــلاش  ــت، ت ــن ــط ــل ــه س بـ
گــســتــرده بـــرای حذف 
ــی و  ــلامـ ــگ اسـ ــن ــره ف
ایرانی از زندگی مردم 
بــود. اما چند ماه پیش از اجباری شدن کشف 
حجاب و در حالی که رژیم مقدمات این کار را 
تدارک می دید، مردم مشهد و روستاهای اطراف 
آن، در اعتراض به اقدامات ضددینی رضاشاه و 
بازداشت مرجع تقلیدشان، حاج آقا حسین قمی، 
در مسجد گوهرشاد متحصن شدند؛ تحصنی 
ــاره رضــاشــاه، به خــاک و خــون کشیده  که با اش
شد. آن چه در ادامه مطالعه می کنید، گزارش 
روزنامه فرانسوی »لاپروونس« در تاریخ 20 ژوئیه 
1935)28 تیر 1314( درباره این واقعه است؛ 
گزارشی که توسط دستگاه اطلاعاتی پهلوی اول، 
ترجمه شد و در اختیار شهربانی قرار گرفت تا به 
اطلاع رضاشاه برسد. در متن این گزارش که سند 
آن را مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی 
منتشر کرده است، می خوانیم: »دولتی که فاقد 
معرفت الروح)روان شناسی( است/ از قرار معلوم 
در ایران بار دیگر انقلابی برپا شده است. ملت 
قیام نموده و حتی اسلحه برداشته تا از حقوق خود 
دفاع نماید. نظامی ها شلیک کرده و اشخاصی 
]در مسجد گوهرشاد[ به قتل رسیده اند. علت 
ایــن قیام خونین چیست؟ دولــت می خواسته 
پوشیدن لباس اروپایی را اجباری ســازد. باید 
اعتراف کرد که این فکر، حقیقتاً مضحک و عدم 
رضایت و تنفر اهالی، به جا بوده است. ایرانی ها 
لباس ملی خود را دوست داشته و حق هم دارند. 
البسه ملی به مثابه یک قوّه به شمار می رود. چون 
مظهر ایام گذشته و عادات و اخلاق بوده و بهتر 
از سایر چیزها با طرز زندگانی و اخلاق ملل وفق 
می دهد و در واقع، لباس هم مثل بیرق می ماند. 
تقلید از سایرین علامت ضعف است. اگر موضوع 
لزوم این اقدام در نظر گرفته نشود، به عقیده من، 
دولت ایران فاقد معرفت الروح )روان شناسی( 
است و مردم خود را نمی شناسد، زیرا یک مرتبه 
)ناگهان( با خشونت و برخلاف میل رعایای خود 

رفتار کرده و محرک هیجان آن ها بوده است.«

 راز استعفای علی امینی
 از نخست وزیری

 آمریکایی ها برای جلوگیری از افتادن ایران به 
دام کمونیسم، به دنبال سیاست های به ظاهر 
اصلاحی رفتند و علی امینی را برای اجرای این 
رویکرد، بهترین گزینه دانستند؛ اما امینی به 
دلایلی تأمل پذیر، پس از مدتی از نخست وزیری 
استعفا کرد. به گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ 
معاصر ایــران، دربــاره استعفای علی امینی از 
نخست وزیری و دیدگاه واشنگتن درباره آن، دو 
نظر وجود دارد: یک دیدگاه بر این باور است که 
نقش شاه در مذاکره با آمریکایی ها برای برکناری 
امینی، بسیار پررنگ بــود؛ به نحوی که دلیل 
اصلی برکناری امینی از سِمَت نخست وزیری 
را، رایزنی شاه با آمریکایی ها بیان می کنند. در 
واقــع، این دیدگاه بر این باور است که اولویت 
اصلی آمریکایی ها حفظ شاه و سلطنتش بود؛ 
سلطنتی که سیاست همراهی با واشنگتن را در 
پیش گرفته بود و منافع این کشور را در خاورمیانه 
تأمین می کرد. در همین باره، ایرج امینی، فرزند 
علی امینی، بحث جالبی را مطرح می کند؛ او 
می گوید: در سپهر سیاسی ایالات متحده، هر 
دولتی که به قدرت می رسد، تیمی متشکل از 
تعدادی مشاور را به کار می گیرد. اگر اسناد 
وزارت خارجه آمریکا را در این مقطع، مطالعه 
و ارزیابی کنید، می بینید عــده ای از مشاوران 
جمع  کندی  رئیس جمهور  اطـــراف  لیبرال، 
شده بودند. آن ها راه حل هایی برای پیشبرد 
جنبه  که  می کردند  پیشنهاد  آمریکا  سیاست 
مشورتی داشت. در نهایت، این نتیجه حاصل 
شد که شاه و سلطنتش باید حفظ شود و اولویت 
با حفظ محمدرضا پهلوی بر سریر قدرت است. 
اما دیدگاه دیگر بر این عقیده است که دولت 
امینی، قادر به تحکیم مواضعش نبود و اقتدار 
لازم را برای انجام دادن تغییرات مد نظر ایالات 
متحده نداشت. به عبارت دیگر، سیاستمداران 
کاخ سفید بر این بــاور بودند که بــرای پیشبرد 
اصلاحات مدنظرشان در ایران، به فریب افکار 
عمومی و توده مردم نیاز دارند؛ امری که از عهده 
دولت امینی بر نمی آمد. مضاف بر این که دولت 
امینی نتوانسته بود حمایت احزاب و جریانات 
سیاسی را به صورت گسترده جلب کند؛ احزاب 
و جریاناتی که خود از حمایت طیف هایی از مردم 
برخوردار بودند. با این حال، به تعبیر غلامرضا 
نجاتی، مشکل دولــت امینی حکومت کردن 
وی بدون رای و نظر مجلس بود. او قصد داشت 
برنامه خود را از طریق دور زدن مجلس و صدور 
فرمان ها و تصویب نامه ها اجرا کند. آن چه در 
مجموع می توان به عنوان نتیجه گیری بیان کرد، 
این است که نقش آمریکایی ها، صرف نظر از هر 
تعیین کننده زوال حکومت  دیدگاه دیگری، 

امینی بود.

نگاهی به کارنامه سیاسی درس آموز آیت ا...کاشانی در روز بزرگداشت 
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